



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月13日

上場会社名 株式会社 オートウェーブ 上場取引所 東
 コード番号 2666 URL http://www.auto-wave.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 廣岡 大介
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 廣岡 勝征 TEL 043-250-2669
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	3,262	△13.6	△3	ー	51	△29.4	86	38.9
2020年3月期第2四半期	3,774	3.8	25	162.3	72	99.6	62	35.4

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 85百万円 (40.2%) 2020年3月期第2四半期 61百万円 (37.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	5.97	ー
2020年3月期第2四半期	4.30	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	8,000	3,292	41.2	227.86
2020年3月期	8,078	3,207	39.7	221.93

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 3,292百万円 2020年3月期 3,207百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	ー	0.00	ー	0.00	0.00
2021年3月期	ー	0.00	ー	ー	ー
2021年3月期（予想）	ー	ー	ー	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,953	△8.5	46	△33.9	149	△12.8	147	△17.1	10.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2 Q	14,451,000株	2020年3月期	14,451,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期2 Q	211株	2020年3月期	211株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2 Q	14,450,789株	2020年3月期2 Q	14,450,789株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年9月30日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止に伴う緊急事態宣言が発出されたことを機に、不要不急の外出自粛や休業要請等により、企業活動や個人消費が著しく制限され、景気は急速に悪化し、先行きは不透明な状況となりました。また、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止策を講じつつ経済活動が再開されておりますが、新型コロナウイルス感染症の収束時期については不透明なことから、依然として予断を許さない状況が続いております。

このような環境の中、当社グループは、お客様と店舗スタッフの安全を第一に考え、新型コロナウイルス感染症拡大の予防措置を講じながら、顧客サービスの向上に努めてまいりました。安定的な収益確保による企業価値の向上を図るべく、「中期経営計画」を実行し、経営基盤の強化に取り組んでおります。

新規顧客の獲得と更なる顧客満足度の向上にあたっては、4月にコインランドリー1号店となる「Wash Wave(ウォッシュウェーブ)」を宮野木店敷地内へオープンしました。また、テナントとして柏沼南店敷地内へ「つり具のブンブン(10月8日オープン)」を誘致する契約を締結しました。異業種との店舗複合化による新たな客層の来店促進や、土地の有効活用による収益基盤の強化などの相乗効果を見込んでおります。

また、新型コロナウイルス感染症対策としての営業時間の短縮に加え、従業員の一時帰休などの経費の抑制を行いました。新型コロナウイルス感染症の感染長期化の影響により、著しい悪化には至っておりませんが、前年9月のタイヤ値上げ前の特需の反動もあり、取引需要そのものが減退する状況となりました。

以上の結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間における売上高は3,262百万円(前年同四半期比13.6%減)、営業損失は3百万円(前年同四半期は営業利益25百万円)、経常利益は51百万円(前年同四半期比29.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は86百万円(前年同四半期比38.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は8,000百万円と前連結会計年度比78百万円(1.0%)の減少となりました。負債は4,707百万円となり、前連結会計年度末比164百万円(3.4%)の減少、純資産は3,292百万円で、前連結会計年度末比85百万円(2.7%)の増加となりました。この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末比1.5ポイント増の41.2%となりました。

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は、前連結会計年度末と比較して128百万円増加し、1,140百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は、389百万円(前年同四半期は121百万円の収入)となりました。資金の主な増加項目は、たな卸資産の減少額108百万円、減価償却費106百万円であり、資金の主な減少項目は、未払消費税等の減少額22百万円、仕入債務の減少額19百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果支出した資金は、94百万円(前年同四半期は44百万円の支出)となりました。資金の主な減少項目は、有形固定資産の取得による支出68百万円、預り保証金の返還による支出36百万円であり、資金の主な増加項目は、預り敷金及び保証金の受入による収入16百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は、165百万円(前年同四半期は100百万円の支出)となりました。これは長期借入金の返済によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、本日(2020年11月13日)公表いたしました「2021年3月期第2四半期累計期間の業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,011,619	1,140,599
受取手形及び売掛金	290,943	230,571
商品及び製品	582,265	476,220
その他	282,589	276,835
貸倒引当金	△2,277	△1,937
流動資産合計	2,165,139	2,122,290
固定資産		
有形固定資産		
建物	4,719,642	4,758,409
減価償却累計額	△2,523,193	△2,582,546
建物(純額)	2,196,448	2,175,863
土地	2,512,186	2,512,186
その他	1,209,264	1,207,160
減価償却累計額	△936,240	△944,036
その他(純額)	273,023	263,123
有形固定資産合計	4,981,658	4,951,172
無形固定資産	59,470	43,535
投資その他の資産		
敷金及び保証金	830,631	796,263
その他	42,080	87,028
貸倒引当金	△7	△184
投資その他の資産合計	872,704	883,107
固定資産合計	5,913,833	5,877,815
資産合計	8,078,973	8,000,106
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	200,448	180,858
1年内返済予定の長期借入金	265,000	200,000
未払法人税等	5,740	3,821
ポイント引当金	1,410	1,154
災害損失引当金	1,380	1,064
資産除去債務	749	—
その他	505,292	548,741
流動負債合計	980,021	935,641
固定負債		
長期借入金	2,835,000	2,735,000
長期預り敷金保証金	661,051	641,045
資産除去債務	366,560	371,231
その他	29,262	24,385
固定負債合計	3,891,873	3,771,662
負債合計	4,871,895	4,707,303

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,505,877	2,505,877
利益剰余金	601,773	688,108
自己株式	△155	△155
株主資本合計	3,207,494	3,293,830
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△417	△1,028
その他の包括利益累計額合計	△417	△1,028
純資産合計	3,207,077	3,292,802
負債純資産合計	8,078,973	8,000,106

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	3,774,350	3,262,361
売上原価	2,575,747	2,165,973
売上総利益	1,198,603	1,096,388
販売費及び一般管理費	1,173,271	1,099,848
営業利益又は営業損失(△)	25,331	△3,460
営業外収益		
受取手数料	55,816	51,488
廃棄物リサイクル収入	7,004	7,983
その他	5,852	14,831
営業外収益合計	68,673	74,304
営業外費用		
支払利息	20,759	19,050
その他	531	488
営業外費用合計	21,291	19,539
経常利益	72,713	51,304
特別損失		
固定資産除却損	1,296	7,481
災害による損失	15,119	—
特別損失合計	16,416	7,481
税金等調整前四半期純利益	56,297	43,822
法人税、住民税及び事業税	3,250	3,250
法人税等調整額	△9,115	△45,763
法人税等合計	△5,865	△42,513
四半期純利益	62,163	86,335
親会社株主に帰属する四半期純利益	62,163	86,335

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	62,163	86,335
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△1,018	△610
その他の包括利益合計	△1,018	△610
四半期包括利益	61,144	85,724
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	61,144	85,724
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	56,297	43,822
減価償却費	109,848	106,116
貸倒引当金の増減額(△は減少)	748	△163
受取利息及び受取配当金	△307	△315
支払利息	20,759	19,050
災害による損失	15,119	—
売上債権の増減額(△は増加)	△50,906	60,317
たな卸資産の増減額(△は増加)	△71,217	108,266
仕入債務の増減額(△は減少)	33,687	△19,588
ポイント引当金の増減額(△は減少)	△49	△256
災害損失引当金の増減額(△は減少)	—	△315
前受金の増減額(△は減少)	73,927	69,290
未払費用の増減額(△は減少)	△14,476	3,647
未払消費税等の増減額(△は減少)	△20,869	△22,793
営業保証金の増減額(△は増加)	55,199	31,998
その他	△56,711	13,963
小計	151,048	413,042
利息及び配当金の受取額	646	319
利息の支払額	△20,956	△19,055
法人税等の支払額	△7,253	△5,160
災害による損失の支払額	△2,367	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	121,117	389,145
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△23,502	△68,588
無形固定資産の取得による支出	△1,020	△770
固定資産の除却による支出	△170	△4,259
敷金及び保証金の差入による支出	△592	△120
敷金及び保証金の回収による収入	—	245
預り敷金及び保証金の受入による収入	—	16,100
預り保証金の返還による支出	△35,452	△36,105
長期貸付金の回収による収入	7,056	—
その他	9,431	△940
投資活動によるキャッシュ・フロー	△44,250	△94,439
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△100,000	△165,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△100,000	△165,000
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,680	△725
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△24,814	128,980
現金及び現金同等物の期首残高	786,249	1,011,619
現金及び現金同等物の四半期末残高	761,435	1,140,599

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

当社グループは店舗ごとを基礎とした「自動車用品販売等事業」の単一セグメントであるため記載を省略しております。

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

当社グループは店舗ごとを基礎とした「自動車用品販売等事業」の単一セグメントであるため記載を省略しております。